
QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 5

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32280/MARIA DO CEU BRAGA MARTINS (BIBLIOTECONOMISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657309

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: Contração de serviços de limpeza e higienização dos 
dutos de refrigeração da central de ar condicionado
Entrega do Edital: Na Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
sito: Av. Gentil Bittencourt 650 e no site:www.comprasnet.gov.
br, a partir de 13/03/2014.
Responsável pelo certame: PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES 
SARUBBI
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt 650 e www.comprasnet.
gov.br
Data da Abertura: 27/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657585

Inexigibilidade: 21/2014
Data: 20/02/2014
Valor: 1.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda Portal 
do Melody, por sua apresentação no dia 20/02/2014, na 
programação da escolha da rainha das rainhas do carnaval em 
Marituba/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Gleidson de Jesus Portal Avelar
Endereço: Tv Manoel Evaristo, Bairro: Umarizal, 74
CEP. 66050-290 - Belém/PA
Complemento: Vila Nunes Casa 12 e 13
Telefone: 9881549121
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657599

Inexigibilidade: 22/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda Mahrco 
Monteiro, por sua apresentação no tradicional Carnaval/2014, 
em Cametá/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Figueiredo e Dias Eireli me-me
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 221
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9132570615
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657614

Inexigibilidade: 23/2014
Data: 11/02/2014
Valor: 1.000,00
Objeto: Pagamento de cachê artístico em favor da Banda Tribo 
Regional, por sua participação no carnaval 2014, no Bloco 
Ecológico Filhos do Mangue, em Algodoal/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Solange Fonseca raiol
Endereço: Psg Século XX, Bairro: Distrito Industrial, 25
CEP. 67035-550 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181315276
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO DE COMPROMISSO Nº 001/2013 POR PRAZO 
DETERMINADO – RES.002/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657616
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e FERNANDO 
PACÍFICO HOMEM (Beneficiário)
Objeto: Concessão de Bolsa Master para Professor Visitante
Valor individual mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Autorização: Processo nº 2014/68806 - AT: 6603 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 01.03.2014 / Vigência: 01.03.2014 a 28.02.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657637
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias à servidora PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINS 
CARNEIRO – Coordenadora de Finanças - matrícula nº 
57225705/2, no período de 01/04/2014 a 30/04/2014, referente 
ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de março de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG

ALTERAR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657544

PORTARIA Nº 30 DE 12 DE MARÇO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE,
TRANSFERIR, para 17/03 a 15/04/2014, o período de férias 
do servidor YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 
57204978/2, período aquisitivo de 2013 a 2014, marcado 
anteriormente para o período de 20/02 a 21/03/2014, concedido 
através da portaria coletiva nº 007-FCV, de 21 de janeiro de 
2014, DOE nº 32.567 de 22/01/2014. Devido o mesmo estar em 
tratamento de saúde no período anterior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657632

PORTARIA Nº 29 DE 12 DE MARÇO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011, e;
CONSIDERANDO, o Termo de Adesão n° 002/2011, celebrado 
entre FCV e COHAB, em 18/11/2011 e publicado no DOE de 
23/11/2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria 82 de 09 de maio de 2012, que constituiu 
a Comissão para dar prosseguimento a execução do Programa de 
Cheque Moradia, relativa aos exercícios de 2012/2013.

II - CONSTITUIR COMISSÃO, para dar prosseguimento a 
execução do Programa de Cheque Moradia, relativa aos exercícios 
de 2014/2015, composta pelos servidores abaixo relacionados, 
sob a coordenação do primeiro:
Matrícula: 57234032/1, FRANCISCO AIRES NETO Técnico em 
Administração e Finanças;
Matrícula: 57234396/1, IONALDO RODRIGUES DA SILVA 
FILHO, Técnico em Administração e Finanças e
Matrícula: 5042712/5, MARIA DO SOCORRO CORREA DE 
MIRANDA DOS SANTOS,  Técnico em Gestão Cultural.
III - DETERMINAR, que a Comissão aqui constituída exerça 
suas atividades, inclusive, após a prorrogação do Termo Aditivo 
supra.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657310
PORTARIA Nº. 41/2014-GAB/PAD

BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO       o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 17/2013-GAB/
PAD, de 04/02/2013, publicada no DOE edição nº 32335 de 
07/02/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 67/2013-GAB/PAD, 
de 03/04/2013, publicada no DOE nº 32373 de 10/04/2013, 
redesignada pela PORTARIA Nº 130/2013-GAB/PAD de 
03/06/2013, publicada no DOE nº 32413, de 10/06/2013, 
redesignada pela PORTARIA Nº 217/2013-GAB/PAD de 
08/08/2013, publicada no DOE nº 32521, de 13/11/2013.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, ao servidor 
JOÃO BATISTA DOS SANTOS DOS REIS, matrícula nº 5739403-
2, por restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657498
PORTARIA Nº. 42/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 03/2014, datado de 
25/02/2014;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR à servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO 
MOTA, Mat. 5618789-1, designada pela PORTARIA Nº. 230/2013-
GAB/PAD de 03/12/2013, publicada no DOE edição nº 32537 de 
06/12/2013, pela servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
Mat. nº 454680-1.
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.


